V. 27—28. *de toto rediit meus orbe Sabinus*, Ovidii amicus, qui responsis heroum supplevit Epistulas Heroidum. De eodem Sabino dicit Ov. Pont. IV. 16, 13—14: «qui Penelopæ rescribere iussit Ulixem Errantem sævo per duo lustra mari.» — *de toto rediit... orbe*, quia heroes, quibus heroides epistulas scripserunt, in diversissimis orbis terrarum oris commorabantur. — *diversis*, longinquis.

V. 29—34. *Candida Penelope*, ad candorem animi referendum: fidelis, proba, ut Tib. IV. 4, 17—18. (de Sulpicia): «At nunc tota tua est, te solum candida secum Cogitat.» — *signum*, epistulam anulo obsignatam; cf. adn. supra ad II. 15, 15: «signare.» — *noverca*, Phædra. — *Elissæ*, alterum nomen Didus. — *Phyllis, si modo vivit*, nam Demophoontem diu frustra exspectans se in arbore suspendit. — *Tristis*, sc. Hypsipylæ tristis; scripsit enim Iason se Medeam amare. — *Det votam Phæbo Lesbis amata lyram*, alludit ad Her. 15, 181—183: «Inde chelyn Phæbo, communia munera, ponam, Et sub ea versus unus et alter erit: Grata lyram posui tibi, Phæbe, poetria Sappho.» Vovit enim se lyram amore Phaonis recuperato Phæbo dedicaturam. — *Lesbis*, Sappho, ut supra vs. 26: «Lesbia». — *amata*, sc. a Phaone.

V. 35—38. *qua tutum vati... arma canenti*, quatenus concessum est poetæ epico. — *Aureus... Amor*, cf. adn. supra ad I. 2, 42: «aureus ipse.» — *Marte*, bello. — *adultera*, Helena. — *nobile crimen*, fama celebratum. — *Et comes extincto Laodamia viro*, quæ post mortem mariti, Protesilai, se interfecit; cf. etiam adn. ad II. 6, 41: «Phylacidæ.»

V. 40. *in mea castra venis*, in castra Cupidinis amores heroum et heroinarum narrans.

XIX.

Lib. II. eleg. 19.

Poeta, ne concessus amor in tædium sibi vertatur, ironice monet maritum nimium securum, ut puellam diligentius custodiat. Ante oculos habuit Tibulli ironica ad coniugem Deliae monita I. 6, 15—16:

At tu, fallacis coniunx incaute puellæ,
Me quoque servato, peccet ut illa nihil

etc. Plura etiam ex hoc carmine sumpsit, ut infra in adnotationibus docebimus.

Idem fere argumentum tractatur Ov. A. A. III. 577—610. Comparari possunt contraria ad virum puellæ monita infra III. 4.

V. 1—4. *stulte*, virum puellæ alloquitur. — *velim*, cupiam. — *Quod licet, ingratum est; quod non licet, acrius urit*, cf. Philodemi epigramma (Anth. Pal. XII. 173, 3—4.): οὐ γὰρ ἔτοιμα Βούλομαι, ἀλλὰ ποθῶ πᾶν τὸ φυλασσόμενον. — *urit*, cupidine incendit. — *Ferreus est, sine sensu*.

V. 6. *Et faciat voto rara repulsa locum*, repulsa interdum voluptatibus amatoris intermixta excitet cupidinem languentem; eadem sententia Ov. A. A. III. 580: «Miscenda est lætis rara repulsa iocis.» — *voto*, cupidini.